Vers. 1. 1. QUESIERUNT ME (Est vox Dei respondentis querimoniam Isaie, q. d. Gentes, quibus hactenus ignotus et incognitus fui, cœperunt avide me requirere, mox ut per Apostolorum prædicationem

natus erat, desperent pii, in eorum solatium temperamentum aliquod pœnæ addit, et ab ea excipit portionem Judæorum fidelem et exponit beneficia quibus illam prosequitur sit Deus, 8-10;

Quarto, ad illos iterum convertens qui patriæ religionis, verique Dei oblitus, gentium idola colentium religiones, imo superstitiones, sequebantur, contra eos repetit damnationem, 11, 12;

Quinto, amplificat utramque sententiam per antithesin

eis innotescere cœpi. Unde) DIXI : ECCE EGO (relictis Judæis incredulis, convertam me, et abibo) AD GENTEM QUÆ NON INVOCAT NOMEN MEUM, — utpote cum jam tanto studio me Christique legem

promissionum et comminationum, et ostendit jam variis imaginibus, quid sit futurum discriminis inter sortem eorum qui Deo fidem servassent, et aliorum qui ab ejus religione ad peregrinas superstitiones defecissent, 13-16;

Sexto, promittit Ecclesiæ regni Christi sub imagine novi mundi novam formationem, 17, 18, et multiplicem illius benedictionem et prosperitatem futuram describit, alludendo ad benedictiones quæ sunt in lege servantibus mandata Dei, vers. 19-25.

et gratiam quærat : quare eos per Christum ad me et ad salutem adducam.

Moraliter, nota hic alacritatem nostram erga Deum, vicissim Dei alacritatem et beneficia in nos provocare. Deus enim munificentissimus munificentia se vinci non patitur, sed volentibus sponte occurrit, eorumque vota adimplet, imo superat et transcendit. Hoc significat hæc iteratio : « Ecce ego, ecce ego. » Ita explicat S. Paulus, *Rom. x, 20*, additque : « Isaias autem audet, et dicit; » quia nimirum magnæ audaciæ fuit, apud Judæos prædicare gentium vocationem, et Judæorum reprobationem, adeoque Origenes et alii censent hanc fuisse causam mortis et martyrii Isaïæ.

Hæc verba apposite usurpavit S. Menas Martyr. Cum enim per quinquennium mire austeram in deserto egisset vitam, parans se ad martyrium, Dei monitu egressus in urbem solemnem gentiliū festo, theatrum conscendit, et e loco sublimi alta voce exclamavit : « Inventus sum ab iis qui me non quærunt; manifestus evasi iis; qui me non interrogant. » Qua voce omnium in se convertit oculos, ductusque ad præsidem, libere et intrepide Christi fidem prædicans, nervis boum cæsus, ferreis unguis laceratus, ardentibus facibus ustulatus, aliisque horrendis modis excruciat; hæc omnia ridens, et constanter Christum celebrans, tandem gladio percussus, gloriosum pro Christi professione obiit martyrium sub Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, cujus triumphum anniversaria memoria recolit Ecclesia 11 novembris.